Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1054/2025
Em, 26 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA, (SEMMURB) A CRIAÇÃO DE UM
NOVO HORÁRIO PARA A LINHA 364 – MARIA
JOAQUINA, COM SAÍDA DO BAIRRO SANTO
ANTÔNIO ÀS 06:45, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Srº. Prefeito solicitando através da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana,
(SEMMURB) a criação de um novo horário para a linha 364 – Maria Joaquina, com
saída do Bairro Santo Antônio às 06:45, neste Município.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda crescente da
população usuária da linha 364 – Maria Joaquina, especialmente no trajeto que parte do
bairro Santo Antônio. Atualmente, o primeiro ônibus desta linha sai às 07:45, horário
que se mostra insuficiente para muitos moradores que necessitam chegar mais cedo aos
seus locais de trabalho, estudo ou outras atividades essenciais.

Além disso, a superlotação nos veículos é frequente, demonstrando que a oferta de

transporte coletivo disponível não acompanha a real necessidade do território atendido.
A criação de um novo horário de saída às 06:45 contribuirá para a melhor distribuição
dos usuários ao longo do dia, promovendo mais conforto, segurança e eficiência no
serviço.

Dessa forma, esta indicação visa colaborar com a melhoria da mobilidade urbana

no município, proporcionando um transporte coletivo mais acessível, digno e
compatível com a rotina dos cidadãos.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo